Протокол №1

заседания педагогического совета

ОГАПОУ «Валуйский индустриальный техникум»

от 31 августа 2017 года.

Присутствовало - 35 человек

Повестка дня:

1. Избрание председателя и секретаря педагогического совета на 2017-

2018учебный год

2. Анализ работы  педагогического коллектива за 2016-2017  учебный год

и основные направления профессионально-педагогической

деятельности в  2017-2018 учебном году – доклад директора Волоховой

В.В.

3. Об утверждении программ подготовки специалистов среднего звена;

программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих;

программ дуального обучения; программ профессионального обучения

на 2017-2018 учебный год (с учётом дополнений и изменений

проведенных в рабочих программах)-  информация заместителей

директора Рябинина А.Н., Мягкого В.К.

4. Утверждение плана учебно-воспитательной работы, программы

мониторинга качества образовательного процесса на 2017-2018

учебный год  - информация  методиста  Васянович  М.А.

5. Об утверждении  дополнительных общеобразовательных программ на

2017-18 учебный год:

-дополнительная  общеобразовательная программа «История родного

края»,

-дополнительная общеобразовательная  программа «Волейбол»

 -дополнительная общеобразовательная  программа «Легкая атлетика» -

информация заместителя директора  по УВР Суровой О.А.

6. Утверждение педагогической нагрузки преподавателей на 2017-2018

учебный год - информация заместителя директора по УР Захаровой

Л.М.

7. О рассмотрении списка  литературы  используемой в учебном процессе

на 2017/2018 учебный год - информация заместителей директора по

УМР Рябинина А.Н.

8. Утверждение индивидуальных учебных планов на 2017-18 учебный год

– информация заместителя директора по УР Захаровой Л.М.

По первому вопросу слушали директора ОГАПОУ «Валуйский

индустриальный техникум» Волохову Валентину Васильевну. Она сказала,

что согласно Уставу техникума необходимо ежегодно избирать председателя,

заместителя председателя, секретаря   педагогического совета. Поступило

предложение избрать председателем педагогического совета Гуц Антонину

Николаевну.

Голосовали:

«за» -  35 человек                        «против» - нет

«воздержались» - нет

Решение:

1. Избрать председателем   педагогического совета на 2017-2018 учебный год

Гуц Антонину Николаевну.

 Поступило предложение избрать секретарем  педагогического совета на

2017-2018 учебный год Сумину Елену Ивановну.

Голосовали:

«за» -  35  человек                             «против» - нет

«воздержались» - нет

Решение:

Избрать секретарем  педагогического совета на 2017-2018 учебный год

Сумину Елену Ивановну.

По второму вопросу выступила с докладом директор ОГАПОУ «Валуйский

индустриальный техникум» Волохова Валентина Васильевна. Она подвела

итоги работы педагогического коллектива, поставила задачи на новый

учебный год. / Доклад « Анализ работы педагогического коллектива за 2016-

2017 учебный год и  основные направления профессионально-

педагогической деятельности в  2017-2018 учебном году» прилагается/

Выступили:

-Тютюнникова Галина Васильевна, преподаватель русского языка и

литературы, проинформировала коллектив о том, что воспитательная работа

проведена на должном уровне. Все мероприятия, запланированные на 2016-

2017 учебный год, выполнялись в соответствии с планом учебно–

воспитательной работы техникума. Агитбригада нашего техникума  заняла 1

место в Белгородской области. 1 сентября на торжественной линейке лучшие

студенты будут награждены грамотами. В этом учебном году активно будут

привлекаться  первокурсники во все воспитательные мероприятия.

- Зайцев Сергей Евгеньевич, преподаватель  дисциплин профессионального

цикла, поделился опытом работы по отслеживанию контроля ЗУН студентов.

Также он заметил, что в группе 3 ТЭ хоть и неплохая успеваемость, но у

некоторых студентов ещё есть скрытые резервы в знаниях. Задача педагогов

помочь ребятам раскрыться, найти к каждому индивидуальный подход.

-Топычканов Дмитрий Геннадьевич, преподаватель профессионального

цикла, довел до сведения присутствующих о том, что заседания комиссии

ЦМК стали более качественными, а именно: улучшилась посещаемость,

активно рассматривалось стимулирование преподавательского состава. Но

имеются и недостатки: несвоевременно предоставлялась документация по

рабочим программам, контрольно-аттестационным материалам. В текущем

2017-2018 учебном году необходимо своевременно предоставлять на подпись

материалы по учебному процессу.

- Лялина Наталья Ивановна, мастер п/о, проинформировала коллектив о

работе со студентами во время участия городских мероприятиях, конкурсах,

ярмарках, проектах на уровне района, области. Набирает опыт работы

мобильная бригада из числа студентов 2-3 курсов, которая занимается

выпечкой мучных изделий и ее реализацией. Отметила среднюю активность

студентов своей группы, т.к. это пропуски занятий, работа с раннего утра.

Предложила варьировать время отработок пропущенного учебного

материала.

- Сурова Ольга Александровна, заместитель директора по УВР, считает, что в

техникуме созданы комфортные условия пребывания студентов,

позволяющие им быть организованными, чистоплотными, здоровыми,

постоянно повышать  восприятие учебного материала. Согласно  диагностике

определены основные направления и приоритетные виды деятельности в

учебной и воспитательной работе. В каждой учебной группе назначен

куратор, классный руководитель  из числа преподавателей или мастеров  п/о,

которые планируют учебно-воспитательную работу исходя из уровня

воспитанности и мотивации в обучении, исходя из анализа работы за

прошедший учебный год. Рекомендовала уделить особое внимание

сотрудничеству  и взаимоотношению студентов друг с другом, кураторами,

преподавателями. При составлении плана работы усилить внимание на

групповые мероприятия, способствующие развитию не только  коллектива,

но и созданию благоприятной обстановке.

Решение:

Утвердить  единую методическую тему на 2017-2020 годы:  «Формирование

методического и технологического инструментария педагога,

обеспечивающего реализацию требований новых стандартов

профессионального образования  и стандартов WORLDSKILLS»./ на весь

период/

I. Педагогическому коллективу:

 внедрить в свою педагогическую работу  проектную деятельность

/постоянно/;

 внедрить  в практическую деятельность  электронные контролирующие

программы / в течение учебного года/;

 добиваться призовых мест в ежегодных областных и  Всероссийских

конкурсах научно-технического творчества студентов/постоянно/;

 изменить  подходы к процессу повышения квалификации, через

демонстрацию актуального педагогического опыта работы: увеличить

число мастер-классов (практической работы), разнообразить формы

проведения открытых уроков, где усилить интерактивную

составляющую / в течение учебного года/;

 усилить  адресную индивидуальную помощь студентам, которые

имеют преобладающую оценку «3» по дисциплинам  и МДК; имеющие

задолженность  по итогам 2016-17 учебного года/ в течение учебного

года/;

 продолжить работу по выполнению программы «Сохранность

контингента» / в течение учебного года/.

II.  Для реализации проекта «Совершенствование учебно-методической и

научно-методической работы педагогических работников ПОО»

рекомендовать включить в состав рабочей группы управления

профессионального образования и науки: Васянович М.А.(методист),

Сидорова С.Ю. (преподаватель математики); Веретенникова О.М.

(преподаватель химии и биологии) / в течение учебного года/.

III. Руководителям учебной и производственной практик установить строгий

контроль за посещением  практических занятий/постоянно/.

IV. Кураторам, классным руководителям, начиная с первого курса

обучения  воспитывать у студентов  любовь  к будущей  профессии,

повышать их интеллектуальный уровень, воспитывать активную

гражданскую позицию /постоянно/.

Голосовали:

«за» -  35  человек                            «против» - нет

«воздержались» - нет

По третьему вопросу «Об утверждении программ подготовки специалистов

среднего звена;  программ подготовки квалифицированных рабочих,

служащих; программ профессионального обучения; программ

дополнительного профессионального образования на 2017-2018 учебный

год, с учетом дополнений и изменений, проведенных в рабочих  программах»

слушали:

 Информацию заместителя директора по  УМР Рябинина А. Н.  Алексей

Николаевич сообщил, что  с целью сохранения единого образовательного

пространства и представления широких возможностей для реализации

различных технологий, подходов и построение учебного курса по циклам,

дисциплинам, профессиональным модулям, МДК, практики.  Были

разработаны на основании учебного плана рабочие программы для

дисциплин общеобразовательного и профессионального цикла, учебной и

производственной практики для первого курса это программы подготовки

специалистов среднего звена.  Также  по программам  второго, третьего,

четвертого курсов были внесены ряд изменений по учебным дисциплинам

общеобразовательного, профессионального цикла  по программам

подготовки специалистов среднего звена. Рабочие программы

рассмотрены на заседании цикловых методических комиссиях

общеобразовательного и профессионального циклов и согласованы с

заместителями директора.

 Информация заместителя  директора по развитию Мягкого В.К.  по

оказанию платных образовательных услуг. Виктор Касьянович сообщил: в

соответствии с законодательством Российской Федерации и

Белгородской области техникум оказывает населению, предприятиям,

учреждениям и организациям платные образовательные услуги:

1.  Получение профессии (подготовка):

- электромонтёр по ремонту и обслуживанию электрооборудования;

- электрогазосварщик;

- повар;

- водитель автомобиля категории «В»;

- водитель автомобиля категории «С»

- оператор электронно-вычислительных машин;

- слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике;

- рабочий зеленого хозяйства;

- рабочий по безопасной эксплуатации триммера/кустореза;

- рабочий по безопасной эксплуатации бензопилы.

2.  Получение новых умений и навыков с учётом имеющих (переподготовка):

- электрогазосварщик;

- повар;

-бухгалтерский учёт с использованием продукта системы 1С:Предприятие.

3  Получение дополнительных умений и углубление знаний по имеющейся

профессии (повышение квалификации):

- повар

Мягкий В.К. согласно перечисленным направлениям предложил на

рассмотрение и утверждение программы обучения по всем этим

направлениям.

Решение:

1.  Информацию заместителя директора по  УМР Рябинина А.Н.,

заместителя  директора по развитию Мягкого В.К. принять к сведению.

2. Программы подготовки специалистов среднего звена;  программы

подготовки квалифицированных рабочих, служащих (с учётом  дополнений и

изменений, проведенных в рабочих программах); программы

профессионального обучения; программы дополнительного

профессионального образования на 2017-2018 учебный   год, с учетом

дополнений и изменений, проведенных в рабочих  программах

одобрить и представить на  утверждение до 01.09.2017г.  директору

ОГАПОУ «Валуйский индустриальный техникум» Волоховой В.В.:

- 23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта;

-13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и

электромеханического оборудования (по отраслям).

На  базе 9 классов, со сроком обучения 3г.10м.

 По программе  подготовки квалифицированных рабочих, служащих:

-13.01.10     Электромонтер по ремонту и обслуживанию

электрооборудованию (по отраслям);

-15.01.20     Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике;

На  базе 9 классов, со сроком обучения 2г.10м.

-43.01.09     Повар, кондитер (ТОП-50) .

На  базе 9 классов, со сроком обучения 3г.10м.

Также  по программам  второго, третьего, четвертого курсов были внесены

ряд изменений по учебным дисциплинам общеобразовательного,

профессионального цикла  по программам подготовки специалистов

среднего звена:

-23.02.03  Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта.

- 13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и

электромеханического оборудования (по отраслям).

На  базе 9 классов, со сроком обучения 3г.10м.2курс

По программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:

-  19.01.17     Повар, кондитер;

-  13.01.10     Электромонтер по ремонту и обслуживанию

электрооборудованию (по отраслям);

На  базе 9 классов, со сроком обучения 2г.10м.2 курс

По программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:

-  19.01.17     Повар, кондитер;

-  13.01.10     Электромонтер по ремонту и обслуживанию

электрооборудованию (по отраслям)

-  15.01.20     Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике

На  базе 9 классов, со сроком обучения 2г.10м.3курс

 По программе подготовки специалистов среднего звена

-23.02.03  Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта.

На  базе 9 классов, со сроком обучения 3г.10м. 4курс

Рабочие программы рассмотрены на заседании цикловых методических

комиссиях общеобразовательного и профессионального циклов и

согласованы с руководителями структурных подразделений. /Ответственный

заместитель директора по УМР Рябинин А.Н./

Решение:
1. Программы  подготовки специалистов среднего звена, программы

подготовки квалифицированных рабочих, служащих  вводимых для

реализации с 01.09.2017 года (первый курс) утвердить.

2. Изменения, дополнения  по рабочим программ, лабораторным  работам

второго, третьего, четвертого курса  общеобразовательного и

профессионального цикла  принять к сведению и утвердить. / Ответственный

заместитель директора по развитию Мягкий В.К./

Голосовали:
«за» –35 человек                          «против»  -  нет

«воздержались» - нет

3. Программы обучения по оказанию платных образовательных услуг

одобрить и представить для утверждения  директору.

Голосовали:

«за» -  35 человек                        «против» - нет

«воздержались» - нет

По четвертому вопросу слушали информацию методиста Васянович М.А.

Она познакомила педагогический коллектив с основными направлениями  и

разделами плана учебно-воспитательной работы на 2017-18 учебный год и

программы мониторинга качества образовательного процесса на 2017-18

учебный год.

Решение:

1. План учебно-воспитательной работы на 2017-2018 учебный    год одобрить

и рекомендовать директору ОГАПОУ «Валуйский индустриальный

техникум» Волоховой В.В. для утверждения. /Ответственная методист

Васянович М.А./

2. Программу мониторинга качества на 2017-2018 учебный    год одобрить и

рекомендовать директору ОГАПОУ «Валуйский индустриальный техникум»

Волоховой В.В. для утверждения. /Ответственная заместитель директора по

УР Захарова Л.М./

Голосовали:

«за» - 35 человек

«против» - нет

«воздержались» - нет

По пятому вопросу «Об утверждении дополнительных

общеобразовательных программ «История родного края», «Волейбол»,

«Меткий стрелок» выступила Сурова Ольга Александровна, заместитель

директора по УВР. Она ознакомила присутствующих с содержанием

программ: дополнительная общеобразовательная программа «История

родного края», разработана педагогом дополнительного образования

Васянович Мариной Александровной. Программа «История родного края»,

туристско-краеведческого направления, рассчитана на 180 часов.

Дополнительная общеобразовательная программа «Волейбол», разработана

педагогом дополнительного образования Стороженко Александром

Александровичем. Программа «Волейбол» имеет физкультурно-спортивную

направленность, рассчитана на 180 часов, предназначена для изучения

командной игры «Волейбол».

Программа «Легкая атлетика» имеет физкультурно-спортивную

направленность, рассчитана на 144 часа, предназначена для овладения

навыками проведения занятий и соревнований по отдельным видам легкой

атлетики.

Решение:

1. Информацию заместителя директора по УВР Суровой О.А принять к

сведению.

2. Дополнительные общеобразовательные программы на 2017- 2018 учебный

год:

     - « История родного края», «Волейбол», «Легкая атлетика» одобрить и

представить для утверждения директору ОГАПОУ «Валуйский

индустриальный техникум» Волоховой В.В. до 01.09.2017 года

/Ответственная заместитель директора по УВР Сурова О.А./

3. Выполнение программ по дополнительному образованию рассмотреть на

заседании педагогического совета 30.06.2018 года./ /Ответственная

заместитель директора по УВР Сурова О.А., педагоги дополнительного

образования: Васянович М.А.,  Стороженко А.А., Ерин В.Е./

Голосовали:

«за» - 35  человек

«против» - нет

«воздержались» - нет

По шестому вопросу «Рассмотрение педагогической нагрузки

преподавателей» слушали информацию заместителя  директора по УР

Захаровой Л.М.  она  познакомила с учебной нагрузкой преподавателей

общеобразовательного цикла и профессионального цикла (информация

прилагается)

Решение:

1.  Педагогическую нагрузку преподавателей на 2017-2018 учебный год

одобрить и представить для утверждения директору ОГАПОУ «Валуйский

индустриальный техникум» Волоховой В.В. до 01.09.2017 года

/Ответственная заместитель директора по УР Захарова Л.М./

   Голосовали:

«за» -  35 человек                               «против» - нет

«воздержались» - нет

По седьмому вопросу «О рассмотрении списка литературы, в соответствии с

утвержденным  федеральным перечнем учебников, учебных пособий»,

слушали информацию заместителя  директора        по УМР Рябинина А.Н. -

/Информация заместителя  директора        по УМР Рябинина А.Н.

прилагается/.

Решение:

1. Информацию заместителя директора по  УМР Рябинина А.Н.

принять к сведению.

2. Библиотекарю Суминой Е.И. в срок  до  02.10.2017г. провести

мониторинг  обеспеченности учебниками и учебными  пособиями  по

реализуемым  специальностям и профессиям с целью обновления и

пополнения фонда библиотеки техникума. /Ответственный заместитель

директора по УМР Рябинин А.Н./

Голосовали:

«за» - 35 человек                                       «против» - нет

«воздержались» - нет

По восьмому вопросу «Утверждение индивидуальных учебных планов на

2017-2018 учебный год» слушали  информацию заместителя директора по УР

Захаровой  Л.М.

Людмила Митрофановна сообщила, что на сегодняшний день в техникум

восстановились студенты (после окончания академического отпуска, после

прекращения обучения в техникуме на определенном этапе обучения). В

2017-2018 учебном году по индивидуальным учебным планам будут

заниматься до 31 декабря 2017 года:

1.По специальности 23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт

автомобильного транспорта – Колеущенко Виталий (3ТА), Божков Иван

(3ТА), Гашков Дмитрий (3ТА).

2.По профессии 15.01.20 Слесарь по КИП – Калашников Дмитрий (2КИП).

3.По профессии 19.01.17 Повар-кондитер – Трусова Александра (6ПК),

Ильинский Сергей (5ПК).

Решение:

1. Информацию заместителя  директора по УР Захаровой Л.М. «Утверждение

индивидуальных учебных планов на 2017-2018 учебный год» принять к

сведению.

2. Индивидуальные учебные планы на 2017-2018 учебный год одобрить и

представить для утверждения директору ОГАПОУ «Валуйский

индустриальный техникум» Волоховой В.В. до 01.09.2017 года

/Ответственная заместитель директора по УР Захарова Л.М./

Голосовали:

«за» -  35человек

«против» - нет

«воздержались» - нет

Председатель педагогического совета

ОГАПОУ «Валуйский индустриальный техникум» __________ Гуц А.Н.

.

Секретарь педагогического совета

ОГАПОУ «Валуйский индустриальный техникум» _________Сумина Е. И.